
Prefeitura Municipal de Potiraguá - BA
SextaFeira, 15 de Março de 2019  Edição nº 363

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.potiragua.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 9DFB67EC28-B6E64B79D8-E46CFB1 660-68B984A29F

- DECRETO Nº 1 87/201 9: "Exonera a pedido a Secretária Municipal de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer e dá Outras Providências”.

- DECRETO Nº 1 88/201 9: "Exonera gestora do FUNDEB – Fundo de Desenvolvimento da
Educação Básica de Potiraguá, Bahia, e dá outras providências.”

- DECRETO Nº 1 89/201 9: "Nomeia o Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer e dá Outras Providências”.

- DECRETO Nº 1 90/201 9: “Nomeia gestor do FUNDEB – Fundo de Desenvolvimento da
Educação Básica de Potiraguá, Bahia, e dá outras providências.”

- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 020/201 9: "Contratação de empresa do
ramo para fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos nas qualificações e
quantidades contidas no Edital. "

- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 021 /201 9: "Contratação de empresa do
ramo, para criação, atual ização, manutenção e programação de conteúdo do site oficial do
Município."



Nº de autenticação: 9DFB67EC28-B6E64B79D8-E46CFB1 660-68B984A29F

SextaFeira

15 de Março de 2019

Edição nº 363

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 

DECRETO Nº 187 DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

“Exonera a pedido a Secretária 

Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer e dá Outras 

Providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições 

e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

CONSIDERANDO: o pedido de exoneração da Profª Wliana Oliveira Porto por motivos 

particulares e em caráter irrevogável; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a pedido a  Profª Wliana Oliveira Porto portadora do RG nº 0979697450 , 

inscrita no CPF sob nº 00434455512, do cargo de Secretária Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, cargo vinculado à Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 

contrário 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 15 de março de 2019.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

JORGE PORTO CHELES 

 PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

 



Nº de autenticação: 9DFB67EC28-B6E64B79D8-E46CFB1 660-68B984A29F

SextaFeira

15 de Março de 2019

Edição nº 363

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 188 DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 “Exonera gestora do FUNDEB – 

Fundo de Desenvolvimento da 

Educação Básica de Potiraguá, 

Bahia, e dá outras providências.”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica exonerada gestora do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica – 

FUNDEB, do Município de Potiraguá, Bahia, a sra. Profª. Wliana Oliveira Porto, 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, nomeada pelo Decreto nº 

088/2017, de 03 de março de 2017, inscrita no CPF sob nº 004344555-12 e portadora 

da cédula de identidade nº 09796974-50, expedida pela SSP/BA.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esse decreto entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, EM 15 DE MARÇO DE 
2019. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
Prefeito Municipal 



Nº de autenticação: 9DFB67EC28-B6E64B79D8-E46CFB1 660-68B984A29F

SextaFeira

15 de Março de 2019

Edição nº 363

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

 

DECRETO Nº 189 DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

“Nomeia o Secretário Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer e dá 

Outras Providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de suas atribuições 

e em conformidade com o que dispõe o art. 101 inciso X da Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomeia o  Profº JOANITO LACERDA SANTOS portador do RG nº 0249072432 SSP-SP , 

inscrito no CPF sob nº 260563805-72 para exercer  cargo de Secretário Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, cargo vinculado à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, com funções e competências definidas na Lei nº 02/2005 que dispõe sobre  Estrutura 

Administrativa do Município de Potiraguá. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em 

contrário 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ- BAHIA, em 15 de março de 2019.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 

 

JORGE PORTO CHELES 

 PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

 



Nº de autenticação: 9DFB67EC28-B6E64B79D8-E46CFB1 660-68B984A29F

SextaFeira

15 de Março de 2019

Edição nº 363

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

DECRETO Nº 190 DE 15 DE MARÇO DE 2019. 

 

 “Nomeia gestor do FUNDEB – 

Fundo de Desenvolvimento da 

Educação Básica de Potiraguá, 

Bahia, e dá outras providências.”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e em conformidade com o que dispõe a Lei Orgânica do Município e 

demais legislações correlatas,  

 

DECRETA 

 

Art. 1º - Fica nomeado gestor do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica – 

FUNDEB, do Município de Potiraguá, Bahia, o   Profº JOANITO LACERDA SANTOS 

portador do RG nº 0249072432 SSP-SP , inscrito no CPF sob nº 260563805-72 

Secretário Municipal de  Educação  nomeado pelo Decreto Municipal nº 189/2019 qual 

competirá, conjuntamente com o prefeito municipal de Potiraguá, Sr Jorge Porto 

Cheles, CPF 117.217.155-68 e portador do RG 01.250.148-48, movimentar a conta 

corrente e/ou de aplicações financeira do FUNDEB Potiraguá nos termos da Lei 

Municipal 018/2018. 

 

Parágrafo Único; Nos termos do art. 3º da lei Municipal 018/2018 de 12 de junho de 

2018, o Fundo Municipal de Educação será gerido pelo Secretário Municipal de 

Educação.  

 

Art. 2º - As movimentações de que trata o Paragrafo Único do art. 1º desse Decreto, 

compreendem os poderes necessários para os seguintes serviços bancários: 

 

I.- Emitir cheques (Cod. 9); 

II.- Abrir contas de depósito (Cód. 10); 

III.- Solicitar saldos, extratos e comprovantes (Cód. 26); 

IV.- Requisitar talonários de cheques (Cód. 27); 

V.- Retirar cheques devolvidos (Cod. 36); 

VI.- Sustar, contraordenar cancelar e baixar cheques (Cód. 94); 

VII – Assinar apólices de seguros (Cód. 73); 

VIII – Efetuar resgates e aplicações financeiras (Cód. 98); 

IX – Cadastrar, alterar e desbloquear senhas (Cód. 99); 

X – Efetuar pagamentos por meio eletrônico (Cód. 104); 

XI – Efetuar transferências por meio eletrônico (Cód. 105); 



Nº de autenticação: 9DFB67EC28-B6E64B79D8-E46CFB1 660-68B984A29F

SextaFeira

15 de Março de 2019

Edição nº 363

Potiraguá - BA

 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
_______________________________________________________________________ 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/Ba. – Telefone (73) 3285 - 2170 

XII – Liberar arquivos de pagamentos no autoatendimento setor público (Cód. 119); 

XIII – Emitir comprovantes (Cód. 126); 

XIV – Encerrar contas de depósitos (Cód. 133); 

XV – Assinar instrumentos de convênio e contratos de prestação de serviços (Cód. 

149). 

 

Art. 3º - Os serviços bancários de consultas de saldos e extratos de contas-correntes, 

poupanças, investimentos e empréstimos, poderão ser solicitados individualmente por 

quaisquer dos nomeados pelo art. 1º desse Decreto. 

 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, esse decreto entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ, EM 15 DE MARÇO DE 
2019. 

 
 

JORGE PORTO CHELES 
Prefeito Municipal 



Nº de autenticação: 9DFB67EC28-B6E64B79D8-E46CFB1 660-68B984A29F

SextaFeira

15 de Março de 2019

Edição nº 363

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

   

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA. – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2019 
 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados, a 
realização do Pregão Presencial n° 020/2019, cujo objeto, é a contratação de 
empresa do ramo para fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos 
nas qualificações e quantidades contidas no Edital. A reunião dar-se á no dia 27 de 
Março de 2019 às 09h00min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de 
Potiraguá, quando serão recebidas as propostas e documentos de habilitação nos 
termos do edital e seus anexos, que poderá ser adquirido com o pregoeiro junto ao 
setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal de Potiraguá, de segunda a sexta 
das 08h00min às 12h00min. Maiores informações pelo telefone (73)3285-2170 no 
setor de licitações com o pregoeiro. 
 
Potiraguá/BA, 15 de Março de 2019. 

 
 

Juvenário Soares Lucas Júnior 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 



Nº de autenticação: 9DFB67EC28-B6E64B79D8-E46CFB1 660-68B984A29F

SextaFeira

15 de Março de 2019

Edição nº 363

Potiraguá - BA

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRAGUÁ – BAHIA 
CNPJ: 13.752.191/0001-90 

 

 

Praça Rita Maria Alves, N° 01 – Centro – Potiraguá/BA – Telefone (73) 3285 - 2170 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2019 
 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados, a realização do 

Pregão Presencial n° 021/2019, cujo objeto, é a contratação de empresa do ramo, para 

criação, atualização, manutenção e programação de conteúdo do site oficial do Município; 

serviços de SEO Marketing para novo site; publicações diárias de notícias referente ao 

município, englobando atividades das Secretarias Municipais; desenvolvimento e analise de 

sistema Local, Web e Móvel, integrado com os departamentos de Contratos, Licitações, 

Compras, Patrimônio e Almoxarifado, ao qual será confeccionado modelos de contratos 

predefinidos, vinculado ao departamento de compras, automatizando entradas e saídas de 

notas fiscais, controle de estoques dos itens disponível ao setor de almoxarifado, 

sincronizado com o setor de patrimônio com depreciação de materiais permanentes, bem 

como solicitação de requisição de combustíveis diretamente na Nuvem, com serviços de 

suporte técnico e acesso remoto ao Servidor de Hospedagem dos Sistemas. A reunião será 

no dia 27 de Março de 2019 às 10h30min, quando serão recebidas as propostas e 

documentos de habilitação na sede da Prefeitura Municipal de Potiraguá, localizada à Praça 

Rita Maria Alves, n° 01, Centro, Potiraguá/BA. O edital poderá ser adquirido com o 

pregoeiro, junto ao departamento de licitações, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 

12h00min. Maiores informações pelo telefone (73) 3285-2170 com o pregoeiro.  
 

Potiraguá/BA, 15 de Março de 2019. 
 
 

Juvenário Soares Lucas Júnior 
Pregoeiro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2019-03-15T10:19:35-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




